                                                                                                                                 Vigencia desde: F-GJ-84/V.04
                                                                                                     23-jul-24
AUTO Nº
POR MEDIO DEL CUAL SE FORMULAN UNOS REQUERIMIENTOS Y SE ADOPTAN OTRAS
DETERMINACIONES
LA DIRECTORA DE LA REGIONAL VALLES DE SAN NICOLÁS DE LA CORPORACIÓN
AUTÓNOMA REGIONAL DE LAS CUENCAS DE LOS RIOS NEGRO Y NARE “CORNARE”.
En uso de sus atribuciones legales y delegatarias y en especial las previstas en el Decreto Ley

RENOVÓ CONCESIÓN DE AGUAS SUPERFICIALES, al señor RAFAEL HUMBERTO
GIOVANNI BIANCARDI PIEDRAHITA, identificado con cédula de ciudadanía 8.236.035, en
beneficio del predio con folio de matrícula inmobiliaria 017-47958, ubicado en la vereda Guamito
del municipio de La Ceja del Tambo, Antioquia, un caudal total de 0.041 L/seg a derivarse de la
fuente “Sin Nombre 1” y un caudal total de 0.019 L/seg, a derivarse de la Fuente “Biancardi
(compartida)”. Vigencia de la Concesión por el término de diez (10) años, contados a partir de la
ejecutoria del acto administrativo
1.1. Que, en el artículo segundo de la mencionada Resolución, se REQUIERE, al señor RAFAEL
HUMBERTO GIOVANNI BIANCARDI PIEDRAHITA, para que dé cumplimiento a la siguiente
obligación: “l) Para la Fuente Sin Nombre 1: Para caudales a otorgar menores de 1.0 L/s. El
interesado deberá implementar el diseño de la obra de captación y control de pequeños caudales
entregado por Cornare e informar por escrito o correo electrónico para la respectiva verificación y
aprobación en campo. En su defecto, deberá construir una obra que garantice la derivación del
caudal otorgado e informar por escrito o correo electrónico para la respectiva verificación y
aprobación en campo anexando los diseños de la misma...”
2. 2. Que mediante Resolución RE-07159-2021 del 22 de octubre de 2021, la Corporación aprueba
la obra de captación y control de caudal implementada en campo sobre la fuente “Biancardi”
3. Que mediante Resolución RE-07977-2021 del 19 de noviembre de 2021, la Corporación
aprueba la obra de captación y control de caudal implementada en campo sobre la fuente “Sin
Nombre”
4. Que mediante Resolución RE-02281-2022 del 17 de junio de 2022, la Corporación aprueba el
Programa de uso Eficiente y Ahorro del Agua para el periodo 2020-2030
5. Que mediante Auto AU-04900-2023 del 14 de diciembre de 2023, la Corporación REQUIRIO al
señor RAFAEL HUMBERTO GIOVANNI BIANCARDI PIEDRAHITA, identificado con cédula de
ciudadanía 8.236.035, para que en término de un (1) mes, implemente sobre la fuente “Sin Nombre

REGIONAL VALLES
DIRECCIÓN REGIONAL VALLES
AUTOS
01/08/2025 11:43:12 8
053760210090
AU-03171-2025
                                                                                                                                 Vigencia desde: F-GJ-84/V.04
                                                                                                     23-jul-24
su defecto, deberá construir una obra que garantice la derivación del caud al otorgado e informar
por escrito o correo electrónico para la respectiva verificación y aprobación en campo anexando
los diseños de la misma.
Parágrafo. INFORMAR que la obra de captación y control de caudal para la fuente “Sin Nombre
1”, con punto de captación localizado en la Parcelación Montemadero, en las coordenadas
longitud: -75°23’57.5”, latitud 6°3’09” y altitud 2163 msnm, debe ser implementada nuevamente,
tomando las debidas precauciones para que la corriente del agua no la deteriore o se la lleve
6. Que mediante Resolución RE-01129-2024 del 10 de abril de 2024, notificado por medio
electrónico el día 12 de abril de 2024, la Corporación APROBO LA OBRA DE CAPTACIÓN Y
CONTROL DE CAUDAL, implementada en campo sobre la fuente “Sin Nombre” por el señor
RAFAEL HUMBERTO GIOVANNI BIANCARDI PIEDRAHITA, identificado con cédula de
ciudadanía 8.236.035, en el punto con coordenadas: longitud -75°23’57.5”, latitud 6°3’09” y altitud

DISPONE
ARTÍCULO PRIMERO: REQUERIR al señor RAFAEL HUMBERTO GIOVANNI BIANCARDI
PIEDRAHITA, identificado con cédula de ciudadanía 8.236.035, para que en un en un término de
treinta (30) días hábiles, contados a partir de la ejecutoria del presente acto administrativo,
presente ante la Corporación, las evidencias y/o el registro fotográfico de las mejoras de la tubería
que lleva el caudal que rebosa en la obra de control hasta la fuente, con la finalidad de evitar que
el área sobre la cual se instaló la obra se erosione, en cumplimiento al parágrafo segundo, artículo
primero de la Resolución RE-01129-2024 del 10 de abril del 2024.
ARTÍCULO SEGUNDO: ADVERTIR a la parte interesada que, el incumplimiento de las
obligaciones contenidas en la presente resolución dará lugar a la aplicación de las sanciones que
determina la Ley 1333 de 2009, sin perjuicio de las penales o civiles a que haya lugar.
                                                                                                                                 Vigencia desde: F-GJ-84/V.04
                                                                                                     23-jul-24
ARTÍCULO TERCERO: INFORMAR a la parte interesadas que, la Corporación podrá realizar
visita de control y seguimiento. Dicha visita estará sujeta al cobro conforme a lo indicado en la
Resolución No. RE-04172-2023 del 26 de septiembre del año 2023, o la que la derogue, sustituya
o modifique.
ARTÍCULO CUARTO: NOTIFICAR personalmente el acto administrativo al señor RAFAEL
HUMBERTO GIOVANNI BIANCARDI PIEDRAHITA haciéndole entrega de una copia de la
misma, como lo dispone la Ley 1437 de 2011.